
  
         CITTA’ DI ASTI 

 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 21 
in data 15/07/2025 

 
 
 
 

PROSPETTO DELLE PRESENZE DEI MEMBRI DELLA GIUNTA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Nome e cognome  Carica Presente 
Maurizio RASERO SINDACO SI 
Stefania MORRA ASSESSORE SI 
Giovanni BOCCIA ASSESSORE SI 
Loretta BOLOGNA ASSESSORE SI 
Luigi GIACOMINI ASSESSORE SI 
Riccardo ORIGLIA ASSESSORE NO 
Marco GALVAGNO ASSESSORE SI 
Paride CANDELARESI ASSESSORE SI 
Eleonora ZOLLO ASSESSORE SI 
Monica AMASIO ASSESSORE NO 



 
 



 
 

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025/2027  RATIFICA DELIBERAZIONE D'URGENZA G.C. N. 
291  DEL 24/06/2025 

 
 
 
Richiamata la deliberazione n. 291 adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale nella seduta 
del 24/06/2025, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000, 
così come rettificata dalla DGC n. 311 dell’ 08/07/2025; 
 
Richiamati: 
- l’ art. 42,  comma 4,  del d.lgs. n. 267/2000, il quale recita “Le deliberazioni in ordine agli 
argomenti di cui al presente articolo non possono essere adottate in via d’urgenza da altri organi del 
Comune o della Provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla Giunta da 
sottoporre a ratifica del Consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza”; 
- l’art. 175, comma 4,  del medesimo d.lgs. n. 267/2000,  il quale recita “Ai sensi dell'articolo 42 le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine”; 
 
Preso atto che la Città di Asti in data 22 novembre 2024 ha presentato domanda di agevolazione n. 
201931 a mezzo portale regionale FINDOM-FINanziamenti DOMande a valere sul Bando a 
sportello “Efficienza energetica e produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici 
pubblici – contratti di appalto” relativo all’ Azione II.2i.1,  per il  finanziamento 
dell’intervento di efficientamento energetico e messa in sicurezza del palazzo “Ex 
SS.Annunziata”; 
 
Considerato che in data 20/06/2025, con nota registrata al protocollo generale del Comune di Asti 
n. 81333, il Settore Sviluppo Energetico Sostenibile della Regione Piemonte ha trasmesso un 
preavviso di rigetto alla concessione dell’agevolazione suindicata con la quale fissa la scadenza a 
10 giorni dalla ricezione del suindicato preavviso di rigetto, per ottemperare a quanto richiesto; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, al fine di proseguire positivamente con l’iter necessario per 
l’ammissibilità della richiesta di finanziamento alla realizzazione dell’ intervento di cui alla 
scheda di piano programma OO.PP n. 167/2025 RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
PALAZZO EX ANNUNZIATA, apportare tempestivamente le necessarie variazioni,  
modificando  le seguenti schede nel Programma  Triennale  dei Lavori Pubblici  2025/2027, 
inserito nella nota di aggiornamento al  DUP  documento unico di programmazione 2025/2027: 
 
- SCHEDA 133/2025 - REALIZZAZIONE INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA/RISTRUTTURAZIONE/EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E  
INTERVENTI PER L'OTTENIMENTO DEL CPI PER GLI EDIFICI COMUNALI  E 
SCOLASTICI - riduzione spesa finanziata con  E.P. anno 2025 per euro 350.000,00 a favore 
scheda 167/2025; 
- SCHEDA 165/2025 - INTERVENTO DI BONIFICA E RIFACIMENTO DELLE 



COPERTURE DEI MAGAZZINI COMUNALI DI VIALE PILONE - riduzione spesa finanziata 
con  E.P. anno 2025 per euro 335.000,00 a favore scheda 167/2025; 
- SCHEDA 167/2025 - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PALAZZO EX ANNUNZIATA - 
modifica forma di finanziamento da mutuo ad E.P. anno 2025 per euro 3.016.623,06; 
- SCHEDA 173/2025 - INTERVENTI NELLE FRAZIONI - riduzione spesa finanziata con  E.P. 
anno 2025 per euro 150.000,00 a favore scheda 167/2025; 
- SCHEDA 653/2025 - MANUTENZIONE IMPIANTI SPORTIVI - riduzione spesa finanziata 
con  E.P. anno 2025 per euro 100.000,00 a favore scheda 167/2025; 
- SCHEDA 810/2025- INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE STRADE EXTRAURBANE - 
INTERVENTI DI  ASFALTATURE STRADE E PARCHEGGI - REGIMAZIONE ACQUE 
METEORICHE E SEGNALETICA - riduzione spesa finanziata con  E.P. anno 2025 per euro 
300.000,00 a favore scheda 167/2025; 
- SCHEDA 837/2025 - INCARICHI PROFESSIONALI - riduzione spesa finanziata con  E.P. 
anno 2025 per euro 250.000,00 a favore scheda 167/2025; 
- SCHEDA 871/2025 - INTERVENTI DI VIALBILITA' E PAVIMENTAZIONE URBANA - 
riduzione spesa finanziata con  E.P. anno 2025 per euro 295.621,75 a favore scheda 167/2025; 
- SCHEDA 891/2025 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 
STRADE COMUNALI - riduzione spesa finanziata con  E.P. anno 2025 per euro 300.000,00 a 
favore scheda 167/2025; 
- SCHEDA 976/2025 - RESTITUZIONE REGIONE CONTRIBUTO REALIZZAZIONE PIP 
QUARTO - riduzione spesa finanziata con  E.P. anno 2025 per euro 586.001,31 a favore scheda 
167/2025; 
- SCHEDA 1065/2025 - MANUTENZIONE CIMITERO URBANO E FRAZIONALI -  riduzione 
spesa finanziata con  E.P. anno 2025 per euro 350.000,00 a favore scheda 167/2025; 
 
Ciò posto, risulta, di conseguenza,  necessario,  sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale 
la ratifica della citata deliberazione d’urgenza n. 291  del 24/06/2025, così come rettificata dalla 
DGC n. 311 dell’ 08/07/2025; 
 
Visto che con tale variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio nonché i vincoli di 
destinazione per quanto qui presenti; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267/2000, sotto i profili della 
regolarità  tecnica e della regolarità contabile dal Responsabile del settore economico-finanziario; 
 
Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art.  239 del d.lgs. 267/2000, dal  Collegio dei 
Revisori dei Conti in data 19/06/2025 in merito alla Variazione di Bilancio in oggetto; 
 
Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del d. lgs. 267/2000,  per le motivazioni sopra esposte; 
 
Su proposta dell’Assessore Stefania Morra; 
 
LA GIUNTA, a voti favorevoli espressi all’unanimità, formula la seguente proposta: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERA 



 
1. di ratificare a ogni effetto di legge la deliberazione n. 291 adottata in via d’urgenza dalla 

Giunta Comunale nella seduta del 24/06/2025, così come rettificata dalla DGC n. 311 
dell’08/07/2025. 

 
Infine, per le motivazioni indicate in premessa, dichiara la presente decisione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 


